
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCXXXVII de 4 de Julho de 2024

DATA: 04/07/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 04/07/2024 20:42:04
IP com n°: 192.168.1.3

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
655

aDOM 1/12www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 637/2024 - 04/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

ERRATA: PE 06/2024 DIV/2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA

ERRATA AO EXTRATO: 02072401DIV/2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EXTRATO DE CONTRATO: 02072401SICOMDEE/2024 - CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO: 02072402SECULT/2024 - CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO: 22122304SEMED/2024 - SERVIÇOS DE CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE REFORMA DA ESCOLA E.E.I.F. ASSUNÇÃO PEREIRA DA COSTA (BAIRRO AFONSO 
MARANGUAPE) - LOTE IV

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 27062401SEMED/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS COBERTAS 

SETOR DE COMPRAS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 192/2024 - SERVIÇO DE CONEXÃO PARA PROVER LINK DE ACESSO 
DEDICADO À INTERNET 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 193/2024 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO LIVRO APROVA BRASIL 
DESTINADOS AOS ALUNOS E PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS E FINAIS) DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE TIANGUÁ, NO ANO LETIVO DE 2024

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 194/2024 - AQUISIÇÃO DE LIVROS DE PROJETO DE VIDA E DE 
EMPREENDEDORISMO PARA ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS E ANOS FINAIS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE TIANGUÁ

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 195/2024 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E DE ACESSÓRIOS DE SEGURANÇA 
E DE PROTEÇÃO PARA A EQUIPE DE CAPATAZIA DO SETOR DE MERENDA ESCOLAR DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIANGUÁ/CE.

PORTARIAS

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 440/2024 - NOMEIA CHEFE DE DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 441/2024 - NOMEIA COORDENADORA ESCOLAR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL SUZIANE SILVA DE LIMA.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 442/2024 - NOMEIA COORDENADORA ESCOLAR DA E.E.I.F. BENTO PEREIRA.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 443/2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO AO CARGO DE COORDENADORA 
PEDAGÓGICA DO CENTRO EDUCACIONAL CORAÇÃO DE MARIA, EM SUBSTITUIÇÃO À SRA. LEIDIANE 
FERNANDES DA COSTA.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 444/2024 - NOMEIA COORDENADORA PEDAGÓGICA DA E.E.I.F. IRMÃ GISLANE 
SIMÕES CAMPOS.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 445/2024 - NOMEIA DIRETORA ESCOLAR DA ESCOLA CÍVICO MILITAR MARCELLA 
MARIA TERCEIRO GUASQUE BENTO.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 446/2024 - NOMEIA COORDENADOR ESCOLAR DO CENTRO COMUNITÁRIO DE 

PINDOGUABA.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 447/2024 - EXONERA A COMISSÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS 
DE INFRAÇÕES (JARI) VINCULADA À AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE (ASTT) DE 
TIANGUÁ-CEARÁ E REVOGA AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 04/07/2024 20:42:04 - IP com n°: 192.168.1.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=655

2/12www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 637/2024 - 04/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÃO - ERRATA: PE 06/2024 DIV/2024

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 06/2024 DIV , Objeto: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO, ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO, LOCAÇÃO 

DE TENDAS, PROJEÇÃO DE IMAGEM, PAINEL DE LED E TELÃO, LOCAÇÃO DE BANHEIROS, 

CONTAINERS, SEGURANÇAS E OUTRAS ESTRUTURAS COMPLEMENTARES, COM A FINALIDADE 

DA REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. Vencedor: 01 – SK PRODUÇÕES, CNPJ: 12.795.971/0001 -54. VALOR 

TOTAL: R$ 6.724,188,65 (Sete milhões setecentos e vinte e quatro mil cento e oitenta e oito e sessenta e 

cinco reais). 02 - KM OLIVEIRA DA SILVA, CNPJ: 34.655.687/0001-15. VALOR TOTAL: R$: 200.776,04 

(Duzentos mil setecentos e setenta e seis e quatro centavos). 03 - JOVENS PRODUÇÕES LTDA, CNPJ: 

13.148.049/0001-38. VALOR TOTAL: R$: 121.211,37 (Cento e vinte e um mil duzentos e onze e trinta e 

sete centavos). 04 - MF PRODUÇÕES & LOCAÇÕES LTDA – ME, CNPJ: 26.722.490/0001-23. VALOR 

TOTAL: R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais). 05 - JOSÉ ABIDENAGO NOBRE-LTDA, CNPJ: 

13.148.049/0001-38 VALOR TOTAL: R$ 97.902,00 (noventa e sete mil novecentos e dois reais). VALOR 

GLOBAL ADJUDICADO / HOMOLOGADO : R$ R$ 7.024.062,47 (sete milhões vinte quatro mil reais 
sessenta e dois reais e quarenta e sete centavos) . Conforme proposta anexada aos autos. Homologo a 
Licitação na forma da IV do art. 71º c/c art. 17 inciso VII da Lei nº 14.133/2021. Prefeitura Municipal de 
Tianguá – Ce, 02 de Julho de 2024. Cleonice Carneiro Jacinto - Secretária Municipal de Cultura -Órgão 
Gerenciador.

ONDE SE LÊ: 

01 – SK PRODUÇÕES, CNPJ: 12.795.971/0001 -54. VALOR TOTAL: R$ 6.724,188,65 (Sete milhões 
setecentos e vinte e quatro mil cento e oitenta e oito e sessenta e cinco reais).
03 - JOVENS PRODUÇÕES LTDA, CNPJ: 13.148.049/0001 -38. VALOR TOTAL: R$: 121.211,37 (Cento e 
vinte e um mil duzentos e onze e trinta e sete centavos).
VALOR GLOBAL ADJUDICADO / HOMOLOGADO : R$ R$ 7.024.062,47 (sete milhões vinte quatro mil 
reais sessenta e dois reais e quarenta e sete centavos) .

LEIA-SE: 

SK PRODUÇÕES LTDA. VALOR TOTAL: R$ 6.724.188, 65 (seis milhões setecentos e vinte e quatro mil 
cento e oitenta e oito reais e sessenta e cinco centavos).
03 - JOVENS PRODUÇÕES LTDA. VALOR TOTAL: R$: 121.590,07 (Cento e vinte um mil quinhentos e 
noventa reais e sete centavos).
VALOR GLOBAL GERAL: R$ 7.151.956,76 (sete milhões cento e cinquenta e um mil novecentos e 
cinquenta e seis reais e setenta e seis centavos ).

Tianguá – Ce, 04 de Julho de 2024, 

CLEONICE CARNEIRO JACINTO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA

ÓRGÃO GERENCIADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÃO - ERRATA AO EXTRATO: 02072401DIV/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE CULTURA, EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 02072401DIV, PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 06/2024-DIV. OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO, ILUMINAÇÃO, 
SONORIZAÇÃO, LOCAÇÃO DE TENDAS, PROJEÇÃO DE IMAGEM, PAINEL DE LED E TELÃO, 

LOCAÇÃO DE BANHEIROS, CONTAINERS, SEGURANÇAS E OUTRAS ESTRUTURAS 
COMPLEMENTARES, COM A FINALIDADE DA REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. VENCEDOR: SK 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 04/07/2024 20:42:04 - IP com n°: 192.168.1.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=655

3/12www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 637/2024 - 04/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ: 12.795.971/0001 -54, com VALOR TOTAL: R$ 6.724.188,65 (Sete 
milhões setecentos e vinte e quatro mil cento e oitenta e oito e sessenta e cinco reais). – SIGNATÁRIOS: 
FERNANDO SAULO VASCONCELOS PONTE – CLEONICE CARNEIRO JACINTO (ÓRGÃO 
GERENCIADOR) | TIANGUÁ/CE, 02 DE JULHO DE 2024.

ONDE SE LÊ: R$ 6.724.188,65 (Sete milhões setecentos e vinte e quatro mil cento e oitenta e oito e 
sessenta e cinco reais). 

LEIA-SE: R$ 6.724.188,65 (Seis milhões setecentos e vinte e quatro mil cento e oitenta e oito reais e 
sessenta e cinco centavos).

Tianguá – Ce, 04 de Julho de 2024, 

CLEONICE CARNEIRO JACINTO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA

ÓRGÃO GERENCIADOR

SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO -
LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 02072401SICOMDEE/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE06/2024 -DIV. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO. CONTRATADA: SK 
PRODUÇÕES LTDA, CNPJ de nº 12.795.971/0001-54, representado legalmente nesse ato pelo Sr. 
Fernando Saulo Vasconcelos Ponte, inscrito no CPF: 002.414.853-98. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO, 
ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO, LOCAÇÃO DE TENDAS, PROJEÇÃO DE IMAGEM, PAINEL DE LED E 
TELÃO, LOCAÇÃO DE BANHEIROS, CONTAINERS, SEGURANÇAS E OUTRAS ESTRUTURAS 
COMPLEMENTARES, COM A FINALIDADE DA REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. VALOR TOTAL: R$ 
535.025,28 (quinhentos e trinta e cinco mil, vinte e cinco reais e vinte e oito centavos). DOTAÇÃO: 15 1515 
23 691 0441 2.108 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Indústria e Comércio. Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros serv. de terc. pessoa jurídica. Fonte de Recursos: Próprios. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência da contratação será até dia 02 de Julho de 2025. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO. 
CONTRATADA: SK PRODUÇÕES LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Fernando Saulo Vasconcelos 
Ponte. ASSINA PELA CANTRATANTE: João Moita de Oliveira - Secretário de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo. Tianguá -CE, 02 de Julho de 2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 02072402SECULT/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE06/2024 -DIV. CONTRATANTE: SECRETARIA DE CULTURA. 
CONTRATADA: SK PRODUÇÕES LTDA, CNPJ de nº 12.795.971/0001-54, representado legalmente 

nesse ato pelo Sr. Fernando Saulo Vasconcelos Ponte, inscrito no CPF: 002.414.853 -98. OBJETO: 

CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 

DE PALCO, ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO, LOCAÇÃO DE TENDAS, PROJEÇÃO DE IMAGEM, PAINEL 

DE LED E TELÃO, LOCAÇÃO DE BANHEIROS, CONTAINERS, SEGURANÇAS E OUTRAS 

ESTRUTURAS COMPLEMENTARES, COM A FINALIDADE DA REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. VALOR 

TOTAL: R$ R$ 1.785.625,15 (um milhão setecentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e vinte e cinco reais e 

quinze centavos). DOTAÇÃO: 12 1201 13 392 0147 2.096 – Promover as Festividades Tradicionais do 
calendário Cultural do Município. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TEC. PESSOA 
JURÍDICA; Fonte de Recursos: PRÓPRIOS. VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será até dia 

02 de Julho de 2025. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SECRETARIA DE CULTURA. CONTRATADA:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 04/07/2024 20:42:04 - IP com n°: 192.168.1.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=655

4/12www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 637/2024 - 04/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SK PRODUÇÕES LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Fernando Saulo Vasconcelos Ponte. ASSINA 
PELA CANTRATANTE: Cleonice Carneiro Jacinto - Secretaria de Cultura. Tianguá-CE, 02 de Julho de 
2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO:
22122304SEMED/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, EXTRATO DO TERCEIRO 
TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 22122304SEMED , RESULTANTE DA Concorrência Pública n° 
06/2023-SEMED - SERVIÇOS DE CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA ESCOLA E.E.I.F. 
ASSUNÇÃO PEREIRA DA COSTA (BAIRRO AFONSO MARANGUAPE) - Lote IV, celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA H.M DE 
VASCONCELOS SERVIÇO EIRELI., inscrita no C.N.P.J. sob o nº 22.156.360/0001 -10. OBJETO: O 
presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação por mais 150 (cento e cinquenta) dias do prazo de
VIGÊNCIA do contrato original, que passará a vigorar a partir do dia 20 de maio de 2024 até de 17 de 
outubro de 2024, conforme demanda dos serviços para alcançar -se a finalidade da obra. Signatários: 
HIAGO MOREIRA DE VASCONCELOS – Proprietário da Contratada / URITÂNIA AGUIAR RAMOS –
Secretária de Educação. Tianguá-Ce, 20 de maio de 2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
27062401SEMED/2024

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Tianguá torna público o Extrato do Instrumento 
Contratual Nº 27062401SEMED, resultante da Concorrência Pública nº 01/2024 -SEMED. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS COBERTAS DA ESCOLA ANTONIO JOSÉ DA ROCHA (DISTRITO DE 
PINDOGUABA) E ESCOLA FRANCISCO RODRIGUES DE SOUSA (SÍTIO VEADO SECO), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE: 
CONSTRUÇÃO DA QUADRA DA ESCOLA E.E.I.F FRANCISCO RODRIGUES DE SOUSA (SÍTIO VEADO 

SECO) – lote II. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

⦁ Dotação Orçamentária:

⦁ - 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

⦁ -12.812.0522.1.001 - Construção, Implantação e Adequação de Quadras Esportivas Escolares

⦁ - 4.4.90.51.00 – Obras e instalações.

⦁ Fonte 1569000000 – Outras transferências do FNDE

⦁ - 05.02 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

⦁ - 12.361.0068.1.002 - Construção, Reforma, Ampliação e Equipamento de Unidades da 

Educação Básica-FME.

⦁ - 4.4.90.51.00 – Obras e instalações.

⦁ Fonte 1550000000 – Transferência do Salário-Educação

⦁ Fonte 1569000000 – Outras transferências do FNDE

⦁ Fonte 1570000000 – Transferência de convênio – União/Educação

⦁ - 0503 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 

⦁ - 12.361.0068.1.003 - Construção, Reforma, Ampliação e Equipamento de Unidades da 

Educação Básica - FUNDEB 30%

⦁ - 4.4.90.51.00 – Obras e instalações.

⦁ Fonte 1540000000 – Transferências do FUNDEB – impostos 

⦁ Fonte 1541000000 – Transferências do FUNDEB – complemento União – VAAF 

⦁ Fonte 1542000000 – Transferências do FUNDEB – complemento União – VAAT

VALOR GLOBAL: R$ 679.772,00 (seiscentos e setenta e nove mil e setecentos e setenta e dois reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: vigerá por 06 (seis) meses. PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 (quatro) meses . 
CONTRATADA: M. J. PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ de nº 
08.156.453/0001-13, (88) 9.9773 1300, mjprojetos.eng@hotmail.com.br, localizada na Rua Maestro 
Quincas Bezerril, Nº 134, Centro – Tianguá-CE - CEP: 62.320-089. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 04/07/2024 20:42:04 - IP com n°: 192.168.1.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=655

5/12www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 637/2024 - 04/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

URITANIA AGUIAR RAMOS – Secretária de Educação. Tianguá - CE, 27 de junho de 2024.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 192/2024

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores toma público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
05 (cinco) dias a partir desta publicação, com prazo de resposta conferido ao fornecedor compatível com a 
complexidade do abjeto a ser licitado, não se estipulando prazo inferior a 02 (dois) e não superior a 05 
(cinco) dias, de acordo com o inciso IV, parágrafo 6º, artigo 5º do decreto municipal nº 21/23. Cotações de 
preços para SERVIÇO DE CONEXÃO PARA PROVER LINK DE ACESSO DEDICADO À INTERNET 

ATRAVÉS DE FIBRA ÓPTICA COM VELOCIDADE DE 500 MBPS’s PARA ATENDER A 

PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPÍO DE TIANGUÁ - CE, Mais informações poderão ser obtidas 
através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: compras@tiangua.ce.gov.br. 
Link da publicação – https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=708  –   FRANCISCO JACINTO DE 
SÁ – ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 193/2024

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores toma público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
02 (dois) dias a partir desta publicação, com prazo de resposta conferido ao fornecedor compatível com a 
complexidade do abjeto a ser licitado, não se estipulando prazo inferior a 02 (dois) e não superior a 05 
(cinco) dias, de acordo com o inciso IV, parágrafo 6º, artigo 5º do decreto municipal nº 21/23. Cotações de 
preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO LIVRO APROVA BRASIL DESTINADOS AOS 

ALUNOS E PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS E FINAIS) DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DE TIANGUÁ, NO ANO LETIVO DE 2024. Mais informações poderão ser obtidas 
através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: compras@tiangua.ce.gov.br. 
Link da publicação – https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=707  –   FRANCISCO JACINTO DE 
SÁ – ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 194/2024

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores toma público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
02 (dois) dias a partir desta publicação, com prazo de resposta conferido ao fornecedor compatível com a 
complexidade do abjeto a ser licitado, não se estipulando prazo inferior a 02 (dois) e não superior a 05 
(cinco) dias, de acordo com o inciso IV, parágrafo 6º, artigo 5º do decreto municipal nº 21/23. Cotações de 
preços para AQUISIÇÃO DE LIVROS DE PROJETO DE VIDA E DE EMPREENDEDORISMO PARA 

ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS E ANOS FINAIS DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO DE TIANGUÁ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO 

TERMO DE REFERÊNCIA CONSTANTE DOS ANEXOS DESTE EDITAL. Mais informações poderão ser 
obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: 
compras@tiangua.ce.gov.br. Link da publicação – https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=709  –   
FRANCISCO JACINTO DE SÁ – ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E 
DE CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 195/2024

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores toma público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
02 (dois) dias a partir desta publicação, com prazo de resposta conferido ao fornecedor compatível com a 
complexidade do abjeto a ser licitado, não se estipulando prazo inferior a 02 (dois) e não superior a 05 
(cinco) dias, de acordo com o inciso IV, parágrafo 6º, artigo 5º do decreto municipal nº 21/23. Cotações de 
preços para AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E DE ACESSÓRIOS DE SEGURANÇA E DE PROTEÇÃO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 04/07/2024 20:42:04 - IP com n°: 192.168.1.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=655

6/12www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 637/2024 - 04/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

PARA A EQUIPE DE CAPATAZIA DO SETOR DE MERENDA ESCOLAR DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE TIANGUÁ/CE. Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da 
Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: compras@tiangua.ce.gov.br. Link da publicação –
https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=710  –   FRANCISCO JACINTO DE SÁ – ENCARREGADO 
DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE PRESTADORES DE 
SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 440/2024

PORTARIA Nº 440/2024, DE 03 DE JULHO DE 2024.

NOMEIA CHEFE DE DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS.

     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº  337/02 
de 11/11/2002 e da Lei Municipal Nº 804/14 de 20/03/2014, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear BRUNO GOMES COSTA DE SOUZA, portadora do RG N° 20190544869 SSP/CE, 

cadastrada no CPF Nº 053.863.851-60, para exercer as funções do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE 

SERVIÇOS GERAIS, SÍMBOLO DNI - I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, cargo de 
provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município de Tianguá -
CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 03 de julho de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 441/2024

PORTARIA Nº 441/2024, DE 04 DE JULHO DE 2024.

NOMEIA COORDENADORA ESCOLAR DO CENTRO DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL SUZIANE SILVA DE LIMA.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 
588/10, de 02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.659/2024, de 09/02/2024; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear MARTANIA ALVES DE MORAIS, cadastrada no CPF Nº 044.883.593-29, portadora do 
RG Nº 20070775464 SSPDS/CE, para exercer as funções do cargo de COORDENADORA ESCOLAR, 

SIMBOLOGIA DAS-VI, do CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL SUZIANE SILVA DE LIMA, localizado no 
DISTRITO DE PINDOGUABA , zona urbana do município de Tianguá, nos termos da Lei Nº 588/2010, de 02 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 04/07/2024 20:42:04 - IP com n°: 192.168.1.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=655

7/12www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 637/2024 - 04/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

de julho de 2010, que regulamenta o funcionamento das escolas pertencentes à rede Municipal de Ensino e 
Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 09/02/2024, que estabelece a Tabela Salarial dos cargos comissionados da 
Secretaria de Educação do Município de Tianguá/CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 04 de julho de 2024.

  

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 442/2024

PORTARIA Nº 442/2024, DE 04 DE JULHO DE 2024.

NOMEIA COORDENADORA ESCOLAR DA E.E.I.F. BENTO PEREIRA.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso das minhas 
atribuições legais que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 588/10, de 
02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 09/02/2024; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear GALVANI RICARDO DA SILVA, cadastrada no CPF Nº 789.759.053-49, portadora do RG 

Nº 96002144748 SSP/CE, para exercer as funções do cargo de COORDENADORA ESCOLAR, 

SIMBOLOGIA DAS-VI, da E.E.I.F. BENTO PEREIRA, localizada no DISTRITO DE BELA VISTA, zona urbana do 
município de Tianguá, nos termos da Lei Nº 588/2010, de 02 de julho de 2010, que regulamenta o 
funcionamento das escolas pertencentes à rede Municipal de Ensino e Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 
09/02/2024, que estabelece a Tabela Salarial dos cargos comissionados da Secretaria de Educação do 
Município de Tianguá/CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 04 de julho de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 443/2024

PORTARIA Nº 443/2024, DE  04 DE JULHO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO AO CARGO DE COORDENADORA 
PEDAGÓGICA DO CENTRO EDUCACIONAL CORAÇÃO DE MARIA, 
EM SUBSTITUIÇÃO À SRA. LEIDIANE FERNANDES DA COSTA.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso das minhas 
atribuições legais que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 588/10, de 
02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 09/02/2024,

CONSIDERANDO, que a Sra. LEIDIANE FERNANDES DA COSTA, cadastrada no CPF Nº 
052.912.533-12, portadora do RG Nº 20072642070 SSP/CE, nomeada para exercer as funções do cargo 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 04/07/2024 20:42:04 - IP com n°: 192.168.1.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=655

8/12www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 637/2024 - 04/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

de COORDENADORA PEDAGÓGICA, SIMBOLOGIA DAS -V, PORTARIA Nº 128, de 01/02/2024, cargo de 
provimento em comissão, integrante do município de Tianguá -CE, ter apresentado Licença Maternidade, 
com início em 10/05/204 e término em 05/11/2024;

CONSIDERANDO, a disposição contida no Artigo 100-A da Lei Orgânica do Município que estabelece a 
possibilidade de a administração contratar e/ou nomear substitutos para o cumprimento das atividades da 
licenciada, no sentido de atender o interesse público e a continuidade dos serviços públicos.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear BENEDITA KÉSSIA DE SALES MARTINS, cadastrada no CPF sob Nº 065.254.453-37, 

portadora do RG Nº 20073401352 SSPDS/CE, para exercer as funções do cargo de COORDENADORA 

PEDAGÓGICA, SIMBOLOGIA DAS-V, do CENTRO EDUCACIONAL CORAÇÃO DE MARIA, localizado no
DISTRITO DE CARUATAÍ, zona urbana do município de Tianguá, nos termos da Lei Nº 588/2010, de 02 de 
julho de 2010, que regulamenta o funcionamento das escolas pertencentes à rede Municipal de Ensino e 
Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 09/02/2024, que estabelece a Tabela Salarial dos cargos comissionados da 
Secretaria de Educação do Município de Tianguá/CE, para CUMPRIR O PERÍODO DA LICENÇA 

MATERNIDADE (10/05/2024 a 05/11/2024) e subsequente GOZO DE FÉRIAS (06//11/2024 a 04/12/2024) .

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições ao contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 04 de julho de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 444/2024

PORTARIA Nº 444/2024, DE 04 DE JULHO DE 2024.

NOMEIA COORDENADORA PEDAGÓGICA DA E.E.I.F. IRMÃ GISLANE 

SIMÕES CAMPOS.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso das minhas 
atribuições legais que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 588/10, de 
02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.659/2024, de 09/02/2024; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear MARCELINE FREITAS PONTE, cadastrada no CPF Nº 004.616.033-73, portadora do RG 

Nº 98028057938 SSPDS/CE, para exercer as funções do cargo de COORDENADORA PEDAGÓGICA, da
E.E.I.F. IRMÃ GISLANE SIMÕES CAMPOS, localizada no BAIRRO NENÉM PLÁCIDO, zona urbana do município 
de Tianguá, nos termos da Lei Nº 588/2010, de 02 de julho de 2010, que regulamenta o funcionamento das 
escolas pertencentes à rede Municipal de Ensino e Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 09/02/2024, que 
estabelece a Tabela Salarial dos cargos comissionados da Secretaria de Educação do Município de 
Tianguá/CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 04 de julho de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 04/07/2024 20:42:04 - IP com n°: 192.168.1.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=655

9/12www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 637/2024 - 04/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Alex Anderson Nunes da Costa
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 445/2024

PORTARIA Nº 445/2024, DE 04 DE JULHO DE 2024.

NOMEIA DIRETORA ESCOLAR DA ESCOLA CÍVICO MILITAR 

MARCELLA MARIA TERCEIRO GUASQUE BENTO.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 
588/10, de 02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.659/2024, de 09/02/2024; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear DANÚBIA ARAÚJO FREIRE, ocupante de cargo efetivo, cadastrada no CPF Nº 

895.333.563-91, portadora do RG Nº 97028045303 SSP/CE, para exercer as funções do cargo de 
DIRETORA ESCOLAR, SIMBOLOGIA DAS-II, da ESCOLA CÍVICO MILITAR MARCELLA MARIA 

TERCEIRO GUASQUE BENTO , localizada no BAIRRO ANTÃO PROCÓPIO, zona urbana do município de 
Tianguá, nos termos da Lei Nº 588/2010, de 02 de julho de 2010, que regulamenta o funcionamento das 
escolas pertencentes à rede Municipal de Ensino e Lei Municipal Nº 1.659/2024 de 09/02/2024, que 
estabelece a Tabela Salarial dos cargos comissionados da Secretaria de Educação do Município de 
Tianguá/CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 04 de julho de 2024.

  

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 446/2024

PORTARIA Nº 446/2024, DE 04 DE JULHO DE 2024.

NOMEIA COORDENADOR ESCOLAR DO CENTRO 

COMUNITÁRIO DE PINDOGUABA.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 
588/10, de 02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.659/2024, de 09/02/2024; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear JOÃO PAULO CORREIA MORAIS, cadastrado no CPF Nº 054.279.873-55, portador do 
RG Nº 2007111623 SSP/CE, para exercer as funções do cargo de COORDENADOR ESCOLAR, 

SIMBOLOGIA DAS-VI, do CENTRO COMUNITÁRIO DE PINDOGUABA , localizado no DISTRITO DE 

PINDOGUABA, zona urbana do município de Tianguá, nos termos da Lei Nº 588/2010, de 02 de julho de 
2010, que regulamenta o funcionamento das escolas pertencentes à rede Municipal de Ensino e Lei 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 04/07/2024 20:42:04 - IP com n°: 192.168.1.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=655

10/12www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 637/2024 - 04/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Municipal Nº 1.659/2024 de 09/02/2024, que estabelece a Tabela Salarial dos cargos comissionados da 
Secretaria de Educação do Município de Tianguá/CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 04 de julho de 2024.

  

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO:
447/2024

PORTARIA Nº 447/2024, DE 04 DE JULHO DE 2024

EXONERA A COMISSÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE 

RECURSOS DE INFRAÇÕES (JARI) VINCULADA À 

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E 

TRANSPORTE (ASTT) DE TIANGUÁ -CEARÁ E REVOGA 

AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO .

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá-Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelas Leis Municipais nº 
502/2008, 568/2009 e 1.445/2022, com as suas alterações, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar o servidor Antônio Lourismar Mourão Oliveira, portador do CPF nº 
024.720.343-26 e seu suplente, Wellington Rio Fontenele, portador do CPF nº 859.775.783 -34; Patrick 
Michel Fernandes Pinho, portador do CPF nº 910.027.453 -49 e seu suplente, Rafael Oliveira da Costa, 
portador do CPF nº 979.019.623 -72; Claudete Soares Tomaz, portadora do CPF nº 792.409.683 -34 e seu 
suplente, Raimundo Fernandes Frota Neto, portador do CPF nº 004.762.013 -73, dos cargos 
respectivamente de Presidente titular e suplente e membros titulares e suplentes da Junta Administrativa de 
Recursos de Infrações (JARI).

Art. 2° - Ficam revogadas as disposições em contrário.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Tianguá-Ceará,  04 de julho de 2024.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 04/07/2024 20:42:04 - IP com n°: 192.168.1.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=655

11/12www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 637/2024 - 04/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Natanael Jose de Araujo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Marcello do Nascimento Nunes
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procuradoria Geral do Município -
PROCURADORIA

Salmi Francisco Lima Filho
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Bruna Vieira da Silva
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Flavia Araujo Cardoso Procopio
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Francisco Romao Vitor Portela Costa
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

Raphaelle Lourenco Terceiro
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Joao Moita de Oliveira
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo - SICOMDEE

Cleonice Carneiro Jacinto
Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Uritania Aguiar Ramos
Secretaria Municipal de Educação - SME

Rafaela Fontenele Ferreira
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cleyoenos de Lima Fontenele
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 04/07/2024 20:42:04 - IP com n°: 192.168.1.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=655

12/12www.tiangua.ce.gov.br


